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Z ČESKÝCH VLASTÍ

Duha v limt V Kojetíně na

Moravě byla prý dne 4 prosince
kolem 8 hodiny večer viděna na

obloze zcela jasně duha a to vel-

mi uríitě a barvy její byly co nej-

více znatelný ÍJjev tento potrval
přes 10 minut

Poíehnaná rodina Manželce

rolníka Kateřině Fraunekové ze

Žilošic u Brna narodilo se během

dvaceti roků 21 dětí mezi nimi

dvakrát '
dvojčata "Šťastná"

matka využitkovala příležitosti cí-

sařského jubilea a podala císaři

žádost za podporu

Neopatrné zacházení s petrolejem
Dne 3 t m chtěla služka u pana
Pleského v Komátovicích u Kelče

na Moravě urychliti topení tím že

hraničku v plotně polila petrole
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i I a idravi zas se nim vrátí

The Chicago Lumber Co of Omaha

kati a plakati pro starý zbořený
důu A žal tento přecházel v n!

již šílenství Stadler stával

se svému okolí nebezpečný Celý
jeho obličej projadřoval že se v

jeho duši děje něco hrozného

Byl dopraven do nemocnice ale
zde hned postřehli že pro tuto
chorobu nemají léku a proto po-

slali jej domů načež dovezen do
Dobřan Zde jakž takž se utišil
a proto byl propuštěn ale záro-ve- 5

bylo nařízeno aby mu věno-

vána byla všemožná péče a po-

zornost Byl teď zamlklý a jako

stopený do sebe Netěšil jej již
ani úřad pokladníka hasičského
sboru na němž vždy si zakládal a

jenž jakoby občas vzpružoval jeho
ochablé duševní síly Za to tím

více ještě přilnul k své dcerušce

od níž se ani nehnul Asi týden

před svým činem odebral se s ní k

příbuzným do Horní Planě a

když se vrátil počínal si velmi ná-

padně Dne 3 t m vypravil oba

své hochy do školy poslal hospo-

dyni na nákup a sám se s děvče-

tem uzavřel Co se dělo v těch

chvílích v domě těžko říci Jen
dvě rány bylo slyšeti A když

pak lidé vnikli do jeho příbytku
našli děvčátko s prostřeleným
srdcem a Stadlera s proraženou
lebkou a — vedle něho revolver

Pohřeb obou obětí konán za veli-

ké účasti obecenstva

Loupelná vraída — Dne 18 t
m nalezena byla v Outěchově u

Brna selka Josefa Melusinová ve

stáji své usedlosti zavražděna Ne-

známý pachatel přepadl ji když

dojila krávy a zasadil jí četné rá-

ny nožem do prsou a do krku

následkem jichž brzy skonala

kde lze výhodné nakoupit! stavební dříví)e§t jedinou společností

prodavač

Lee-Clark-Andre- esen Hardware Co
ve velkém

Tlačené" vyrážené a lakované plechové náčiní —Cínovaný plech
železný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
Zboží bicykly střelné zbrani náboje a sportovské zboží

I2I9-F22- 3 Harney ulice - " " " OMAHA NEBRASKA

Pani A EBETSGHMER l
IIANIIOJIČKA

a vyrabltelka české kořen né a by-

linné masti (čtyři druhy) k vyhojeni
každé rány a bolesti na tile

í ISiO ííšai ÍS ni

Velká krabička (5 uncí) této vý-

tečné masti stoji 50 ctu Na venkov

zasýlají se nejméně dvč krabičky
za $110 postou

2U iiiiri i rn 214

již l8mlflULLLi:nji2l8nl
Hardnisin piano jest u nás
v popředí všech

Story & Clarke Waldorf Rarrington a

jma piana prve trldy Téi Jfarrand
Voteya titory & Clarke varhany

CtKnv nnSA tunu n1nt$9í flť 1ÍX ra hntnvA
aneb na splátky Prohlednete si náš sklad

FrSvoboda V F Kunci píHynek a Fred
Sláma mají Hardman plana dt24ml

rresveacce se u nicn

2i So iSth St Omaha

Na zamississippské meziaárod- -
ní výstavě v Omaze obdržel

v odboru pivním
UCrug-a--

v ležéJs

Cabinet Beer
ZLALOU MEDALII

na základě jeho čistoty a jeho osvě-

žujících a posilňujících vlastnosti

Objednejte sl bedničku od

Fred Krug Brewing Co

1007 Jnckson St
Telefon 121)

jem Hořící petrolej zasáhl i její

Šaty V okamžiku stála v plame-

nech a než se' pomoc dostavila

utrpěla takové popáleniny že sot-

va Životem vyvázne

Čtveríata Z Jilemnice se píše:
Dne 18 prosince darovala paní
A Šírová majitelka usedlosti zde

čtyřem robátkům Život: třem děv-

čátkům a jednomu chlapečkovi
Dvě děvčátka a chlapeček zemřeli

avšak čtvrté ještě žije a má se za

to že jej při životě zachovají

českých jednot sokolských jest
v přítomné době v království Če-

ském 408 z těch bylo založeno

letos 30 na Moravě 109 (letos za-

loženo 11 jednot) ve Slezsku 6 (1

letos založena) v Dolních Rakou-síc- h

6 v Štýrském Hradci 1 v

Budapešti i] v Německu 8 v Pa-

říži 4 v Sofii 2 úhrnem všech

541- -

South Omaha Brewing Có
"

33 TETTSBv aaaajltel- -
va

výtečné pivo obyčejné jakož
1 zvláštní druh "Pale Export"

Telefon v South Omate 8

METZŮV PIVOVAR
♦yrábí vyhláSený a po celém MAiA ínZAh Objednávkám vénuje se

západS za nejlepSi uznaný JTlVs-áVí-

Omaha Brewing Ass n Pivovar

výtečný ležákvyrábí celém západu rozesýlá

1
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Tředplácejte na "Pokrok Západu" s "Knihovnou Americkou"

Předplatné obnáší pouzo $320 na rok

TELEPHONE 431
I fiiíGraaa I

Ul FARNAM ST

Byl členem Č S P S Nejprvé
patřil ku řádu Česko-Dělnick-

ý

odkud byl zvolen za zástupce do
sboru Národního Hřbitova roku

1877 Ve sboru tom rozvinul nej- -

větší činnost a jemu dlužno hlav
ně přičíst že Národní hřbitov tak
zkvetl Matoušek byl prvním čle
nem výboru majetku který po
zemky kde nyní hřbitov se nalé-

zá zakoupil Staral se o něj vždy
jako o svůj vlastní majetek a těšil
se ž rozkvětu jeho Přestoupiv ku

řádu Rovnost číslo 14 Č S P S

byl zvolen do Národního (Hlavní-h-
o

Řádu co zástupce kdež po 10

roků svědomitě staral se o vzrůst
a zmohutnění Jednoty této Sjez
dem v Cedar Rapids roku 1801

byl zvolen předsedou vrchní úřa

dovny Řádů Č S P S a zůstal

jím až do sjezdu v Saint Paul kdy
úřadovna přestěhovala se do Cle-velan-

H V Bohemian Village na Long
Islandu N Y uveden byl v pon
dělí do svazku Jednoty Českých
Dam sbor "Božena Hradecká"
Číslo 98

1 V New Yorku spáchal dne

22 prosince z rána samovraždu

krajan Jindřich Proský 38 roků

starý Posadil se na schůdky před
domem na rohu 4 ulice a první
ave vytáhl lahvičku s kyselinou
karbolovou a žíravinu vypil dříve
nežli tomu kolemjdoucí mohli za-brá-

Nežli se přivolaná am-

bulance na místo dostavila byl
Proský mrtev Co jej k zoufalství
dohnalo není známo

1f Zvláštní nešťastnou náhodou

sprovozena byla v Chicagu se svě-

ta minulého týdne krajanka Fran-

tiška Syrovátková manželka ho-

stinského ze zápádní 22té ulice
Ve středu večer při šťourání si v

zubech vymkla si totiž dolejší če-

list a když domácí pomoc nepo-

stačovala přivolán lékař který po
tři hodiny marně se snažil vsu-

nout čelist' do patřičné polohy
Když shledal že to nedokáže

domů zanechav čelist'

vymknutou a dav pí Syrovátkové
pro spaní Ráno pokoušel se o

upravení čelisti znovu a když to

opět nešlo povolal si na pomoc
nějakého professora

'
leč bylo již

pozdě Rozrušení nervů a bolesti
s vymknutinou spojené a po ce-

lou noc trvající jakož i dávka
léku měly na paní Sy-

rovátkovou osudný vliv Skonala
dříve než jí mohli dát druhou
dávku léku pro spaní a smrt spů-

sobena nepochybně strnutím če-

listi

1 V Chicagu býval by se v pon-

dělí k ránu omylem se světa spro-
vodil 55letý Josef Beneš V ne-

děli oslavoval "krysmus" a to tak
důkladně že značně přebráno měl

a proto také časně na lůžko se

odebral Po půl noci hroznou
žízní trápen jsa vstal a aniž by
sobě rozsvítil chmátnul po pamě-
ti po lahvi s vínem zatím však

uchopil láhev s roztokem salmiaku
v terpetýnu a omyl spozoroval te-pr-

když v útrobách svých ne-

smírnou palčivost ucítil Rych-

lým zakročením byl při životě za-

chován

% Na cestě z Washburn do

Ashland Wis zasaženy byly 19

prosince při přejíždění tratě želez-

niční přihnavším se rychlovlakem
saně krajana Josefa Halady při
čemž pravá noha a ruka tou mě

rou mu rozdrceny Že odejmutí
jich nutným se stalo — Neštěstí

stalo se v hlubokém průseku
kdež Halada přijíždějící vlak vi- -

děti nemohl

Dvojnásobné zlomeniny levé

nohy utrpěla v neděli v Chicagu
na cestě z kostela krajanka Joha-

na Bíbová 65 roků stará

! Smutné vánoce měl v Chica-

gu Jan Kavalský Rodiče před

polednem někam odešli a v nepří-
tomnosti jich gletá Stanislava hrá-

la si se svým 4letým bratříčkem v

zadní části bytu u otevřeného

okna kde rozestaveny byly z

věnčí na prkně květináče Děti

otevřely okno tak že mohly na

prkno ale sotva se tam usadily
zlomilo se a obě sletěly dolů Sta-

nislava zůstala v hloubce 30 stop
s rozbitou lebkou mrtva ležet a

hoch dopadnuv na střechu dřevě-

né maŠtale pouze 20 stop vysoké
utrpěl těžkých pohmožděnin na

celém
y
těle U dívky byla smrt

okamžitou hošík však snad při ži-

votě zachován bude Neštěstí

spůsobeno tím že dráty jež prk-

no držely vlivem vlhka přereza-vČl- y

a pod tíhou dítek se pře-

trhly

Bolesti v kříží a zádech jsou
velmi trapné však několikeré na-

tření olejem sv Jakuba je okamži-

tě zhojí

niti látli
d Koníček iiiiň

vždy byl a bude prodávat! nej-lep-

kamna vařící i vytápěcí
za ceny nejnlžSf Té zásady
drželi jsme se již mnoho let a
seznáváme že se vyplácí

Ceny krásných a dobrých kamen

RADIANT HOME
jsme tento podzim velice (nížili

Máme je za $37 00 a výáe

r 1 V1 T?" A fT-- T A _____

vltwh vatkmtt urodíme za 11000 a vtfífl

loniior lajesuc a yiuc mutii oo
ocelové Kange mimo za fcMOO a 1 dražil

BECKWITH-ov- I pravé "ROUNO

Pravá Reckwitb kamna r IBM vydaná
udržuji teplotu drile

í7

14tá a Marcy ulice

OMAHA NEBRASKA

ivtum zvláštní pozornost
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PAK" kamna máme za $1100
spotřebuj! mini mikébo ihll a

než každá kamna

za Hw
HH7V

a ceny

LEKY

evmatlsai daa a kostce maz bftl vyiraviirauim Urtuva lku ku-- r )r připravo-
ván ul iékar pMplin Ona IICO láhev

Brtáv til# Halnest Jmt od dávna obliheo
utivaa prutl luchtnii lámáni otkiiám
pi"hárii na praos a v khrl Krjlrutí pni
trndrk pri revmaUckfeh pKpadotb IVoa

M3 a auceoia
Boka! hlavy pocti iw-Jl- d od tioy Mnl io

piti borkiMil ih fi

ryi hl utÍTáaim itrtovycb kapMiít
Craa S6 cválá

BrtAv Kk proti ebokřt S prdjaia Vot iolní po
Irbllvy v - b pripwtM-- IptnW-- b npraoci
tápalu atrev ílu'eín!m khrm krvav-
ena Hrmt kolice a prajma Croa diW
renti láov

Brrtv fenka t pravfm lab(trl th-ht- o

trapltel malikycb Jcat prfymny k
váni tak i matky iwma)f láVin aonáic
dílky pHmití ho ativat Oaa Sňata

TOD ADMIRÁL GEORGE DEVVEY

hrdina manilský stal se v tčehto dnech ncistarším naším násled-
kem do výslužby dání Buňce Nemusel tudíž ani čekati až k
hodnosti toto zvláštním usnesením kongresu povýSeu bude

jli uvili Jiujvii je uy tj iviuui vy- - -
rovnaly Mime též dobré :
Cle'a llol Hlt vytáp£cf za 1975 f '

uoln-- Air TlKht kamna ta $160 ' "
Jiná dobrá Oak kamna
ťélíiiá vaMu! kamna xa

MILION hUlitriS & MJN

roh 14 a Faroam ul
Plit nim o katalog-

-

S3

ProfláFáme ty nejlepší droby

tvrdého
s

I meKého uhlí

pro domácí potřeby a za ceoy
vždy nejlevnřjší

Zaručujeme Vám poctivou plnou
váhu a bezodkladnou zásilsu Zkuste

objednat! si uhlí u ná3 a jsme jisti že

jinde nebudete kupovati než li u

Nebraska Fuel Co
1414 PARfíAM UMCE

8m6 aneb na Jackson a 7 ulici

Ciias ShivericK & Co

12 a IDougrlas
Ustanovili jsme se nabíínouti obecen-

stvu pro nastávající

3
O
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3
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za velmi snížené ceny Obdrželi jsme
právě z teváren východních veliké záso-

by ozdobných novomódních železných
javorových a mahoganových postelí ele-

gantního nábytku do pokojů jakož 1

rozkládací atoly do jídelen nové druhy
jídelních židlí a jiného skvostného ná

SřZASTAVITI KRUTY KAŠEL?

Každý ze zkuSenosti dobře ví že suché stálé pokašlávání je
velmi vysilujícím a že často je předchůdcem nebezpečného

— zám-ét--
q plíenlto-- o anels

Prot m51l byste pHpottU aby vale ťlraví anub dokonce vij iivot
byly obroiuvioy kdyi ni kolik Jen dávek '

Sýkorového Plícního Balsámu
zmírní zánět uvolní dopomůže vám ku pokojnému osvěžujícímu
spánku Zaručujeme každou láhev léku tohoto že poskytue vám

uspokojeni a úlevy aneb vám peníze vrátíme

Nalecnet naí takou lékárno na severe zipal rohu 24 a H ul So Omaha Htb

lam vtly pHprarfiul zarufanl nafcmn duUtl bKYKltltAS IlMi HaIAM

}Á k dostáni v kaiúi Ukárni aneb a ni v rk Omaha as SSo a E3e láJwv

Šílený otec zavraždil svoji dceru a
sám sebe Z Vimperka se ozna-

muje: Veliké vzrušení způsobila
zde i v celém okolí událost při
níž dva lidské životy vzaly za své

Zdejší obchodník Karel Stadler
zastřelil mladou svou dcerku pak
sám vpálil si náboj do hlavy O

Stadlerovi bylo známo že je po-

maten na duchu byl i po jistý čas
v dobřanském blázinci a přece ne-

věnována mu docela žádná po-

zornost naopak ponechána mu

úplná svoboda a volnost Celý
Život Stadlerův byl pásmem podi-

vínských skutků řadou střeštěno-s- tí

jež nemohly zůstati nepovšim-
nuty a jež jasně ukazovaly na ne-

blahý stav jeho duše Karel
Stadler byl muž 39letý Od mládí

byl
s

povahy uzavřené a při tom
stále rozčilený Otce ztratil příliš
záhy a tak cdá starost o něho do-

lehla na matku Čím více se vy-

víjel tím přibývalo i příznaků že

není v hlavě jeho vše v pořádku
Přes to však když dospěl učinil
si známost oženil se a mři tři dít-

ky Když mu pak matka zemřela
uzavřel se 8 dětmi do svého domu
a žil s nimi sám docela odloučeně
věnoval jim ovšem všemožnou pé-

či ale i v této péči bylo něco ne-

zdravého Zejména zahrnoval lás-

kou malé své děvčátko kdežto k

chlapcům kteří již chodí do školy
byl vždy vlažnější Předešlého
roku přepadla jej zvláštní vášeft
Dal svůj otcovský jednoposchoďo-v- ý

dům zbourati a vystavěl na

jeho místě novou budovu dvoupo-
schoďovou a moderně zařízenou
Dokud byla stavba v proudu cítil
se Šťastným a zářil radostí Zdálo
se jakoby každá přibývající zeď

působila mu nové nepoznané bla-

ho I zde jevilo se něco docela

nepřirozeného co musilo každého
soudného Člověka zarážeti Kdyi
flak byla nová budova hotova
okamžitě se změnil Začal naří--

Vrah vnikl pak do bytu a odcizil
v něm hotových peněz v obnosu
několika set zlatých a spořitelní
knížku na 3000 zlatých a prchl s
nimi Pro podezření že vraždu
tuto spáchal zatčen byl nevlastní

syn Melusinové Karel Melusin a

dopraven do vazby zemského sou-

du v Brně

CESI V AMERICE

H Z Detroit Wis oznámeno
šťastné vyváznutí krajana Karla

Boušky z nebezpečí utonutí K

BouŠka je příručím ve světlárně
na ostrůvku Pilot Island odkud v

neděli dopoledne předminulého
týdne se soudruhem Petrem m

vypluli v malém Člunu k

ostrůvku Detroit Island Blíže

východního břehu tohoto ostrův-

ku překvapila je veliká vlna která
Člun překotila Petersen neuměje
plovati utonul Bouška slyšel
jeho volání o pomoc ale nemohl
mu pomoci maje sám co činiti

aby zachránil sebe Doplaval až
na mělčinu a pak vodou kráčel až
ke břehu vzdálenému as půl mí-

le Polozmrzlý a téměř vysílen
dostal se na nejbližší farmu kdež

záhy se zotavil

Při práci v továrně "Temple
Pump Company" v Chicagu přišel
v pátek dopoledne krajan J Str-

nad 2 Čísla 5783 jižní Laflin ulice
ku vážnému úrazu Pravá ruka
dostala se mu do pily a utrženy
mu čtyři prsty je mrzákem na

dosmrti

1 V Chicagu zemřel dne 22

prosince téměř neočekávaně zná-

mý majitel oděvnického obchodu

Josef Matoušek bývalý předseda
Národního Hlavního Řádu Č S
P S Smrt spůsobena střevními

křečmi Matoušek byl známou
v národním životě Čechů

chicagských neboť súčastnil se

BRTOVY
nnlóxnjí wtlile v&tňí olUln ponč-vtitl- ž

jhou npololilivo lééivť bytku
Abychom ittvfíili a rotmnolili prodej

nái snížili jíme teikeré zbolí t nitem obe-

ru na ttny mimnftdné jei nám tajitti
nátal kupujícího obectnttta

Chas Shiverick & Co -

BrMva sralkovi s koaictot aiast ho)l riny er--'

svtdínL HeJeopry atpileniny

Krtáv elkal tahaa prol kaíll pícháni na

prauu aadu taiieOTint ai prsoim kre- -

tím UeuaAaMu

KrveíiStHi ) pottmf kaidémn obtvlttr
lamídu HriTkrrftitit-llnHar- o

tvam dodivi iIb ailaat Ií y

aa tfle zif rar a r&U Om II láhev

™
t m Vd h a v kftll tnkujfr
Mlwlvliiy IM oiiní mnl
Bo£-n- f krve ptáku saratoai tmjin Ceoa
boaiittM

rtovy Catcarbi pllatky řřrii JPr
lfalll vrh hDdrh "'PT -

vraU Jafniia rborutiiai nochuu k Jíd-

la Jmm byUaaé O Zte- -

Chas Kaufman
pojišťující jednatel _

° a veřejný notář °
Zatn-n- i --eJtepSí po]!irn]íd prWantL

pnwiivá a kupuje irnHfk BTOilí vvriára
teplami lístky a Evropy a do tTropy al4

?avi tvwtsa na ncmovlt majetek

PíMMprcú 13 aMail
Pinftn úfadníkftn spďU
Účetní (obchodní) knihy Jano Lídjr-er-n

JtwrnaU denní knihy a jiaéo4
aaJsora ji Pokraka Zijtasta

Rubíme krajanfim za spolehlivost našich lékft neb Jsou ponejvíc pHpravovíny
dle ptedpisA lékařských které s nejlépe osvědčily }soti to ladné ví Wfcf vy-nál-

al léky které pro rozliéoe neďiby Jsou spoleklivé při(ravovaié t lcb

Utck bHaiých Jaké Jsou v Uha k doslání

Kratmaé přřjíd si léky nato kde nejsou k dostání v Itkární salleta vyplaraé
na požádáni kdyi cena léku jeat přiložena Adreaujte i7:r

cht a msm mm tm

'' Km' i


